

地方独立行政法人会計基準等研究会
公立大学法人部会
公営企業型地方独立行政法人部会
(平成23年度第1回(合同会合))議事要旨

【開催日時等】

- 開催日時：平成24年3月1日(木) 10:00～12:00
- 場 所：総務省 低層棟1階 共用会議室4
- 出席者：会田座長、遠藤委員、白山委員、木村委員、田中委員、
宮内委員、富樫委員、石田委員、岡本委員、栗井委員、
糸井委員、辻委員、清水委員、
赤木委員(代理：地方独立行政法人岡山県精神科医療
センター企画管理課 中村)、
西村委員(代理：地方独立行政法人大阪府立病院機構
本部財産経理リーダー 山本)

田部大臣官房審議官、橋本公営企業課長、横山財務調査課長、
小川行政経営支援室長

【議題】

- (1) 地方独立行政法人会計基準及び地方独立行政法人会計基準注解等の改訂について
- (2) 地方独立行政法人に対する会計監査人の監査の基準の改訂について

3. 閉式

<配布資料>

【配布資料】

- (資料1) 「地方独立行政法人会計基準及び地方独立行政法人会計基準注解」の改訂(案)
の概要について
- (資料2) 「地方独立行政法人会計基準及び地方独立行政法人会計基準注解」、「固定資産の
減損に係る地方独立行政法人会計基準及び固定資産の減損に係る地方独立行政法
人会計基準注解」の改訂案(新旧対照表)
- (資料3) 地方独立行政法人会計基準の改訂について(案)
- (資料4) 「地方独立行政法人に対する会計監査人の監査に係る基準」の改訂の概要
- (資料5) 「地方独立行政法人に対する会計監査人の監査の基準」の改訂案(新旧対照表)
- (資料6) 地方独立行政法人に対する会計監査人の監査の基準の改訂について(案)

【概要】

議題（１）について

- 資料１～３について事務局より、それぞれ説明を行った。
- 事務局案に大方の賛同が得られたが、委員から意見のあった公立大学法人の附属明細書の記載事項の追加についての適用時期及び報告書の修正について事務局で整理し、別途委員と調整を行うこととされた。
- 委員からの主な指摘等
 - 公立大学法人の附属明細書の記載事項の追加については、新たな事務負担が生じることから、平成２４年度からの適用とすべきではないか。
 - 非特定償却資産を売却した場合における会計処理については、今後検討する必要があるのではないか。

議題（２）について

- 資料４～６について事務局より、それぞれ説明を行った。
- 事務局案に大方の賛同が得られたが、委員から意見のあった点について事務局で整理し、別途委員と調整を行うこととされた。
- 委員からの主な指摘等
 - 財務諸表から利益処分案を除く旨の規定については、いずれの場合に「除く」旨の規定が必要なのか精査することが必要ではないか。